Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0254/2023
Em, 02 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO 2° SARGENTO EVERTON FARIAS ROCHA,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
2° Sargento Everton Farias Rocha pelos relevantes Serviços prestados ao nosso
Município.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Everton Farias da Rocha, mais conhecido como Everton gigante, nasceu em 04 de
outubro de 1982. 2° Sargento da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, Instrutor
Método de Defesa Policial Militar. Filho de Maria Assunção Farias Costa e Aneir da
Rocha.

Everton mais conhecido como Everton Gigante, é idealizador do Projeto Esportivo
de artes marciais Gigante Fight, considerado o melhor evento já realizado no interior do
estado do RJ.

Apaixonado pelo esporte, quis levar a diante, sua trajetória. Iniciou o Projeto
social, Gigantes pela Própria Natureza, que beneficiam crianças e adolescentes com
artes marciais,  promovendo  disciplina, auto confiança e formação do caráter dos
alunos.

Everton Gigante que por mais de 10 anos formou e educou crianças e jovens
através das práticas marciais resultou na formação de atletas espalhados pelo mundo
outros já são militares, bombeiros, oficiais das forças armadas, enfermeiros, médicos
entre outros profissionais.

Também reconhecido no cenário nacional e internacional por participar do
eventoThe Ultimate Fighter Brasil, um reality show transmitido pela Tv Globo,
Premiere e Combate.

Dedicou-se por 25 anos aos esportes de artes marciais (kick boxing, Muaythai,
jiujit-su e MMA) levando o nome da Cidade de Cabo Frio ao pódio do ranking por
inúmeras vezes.

Hoje Everton vê os frutos de seu trabalho sendo reconhecido nesta Casa.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo